

Số: 112/KH-ĐĐ

Tân Bình, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương
Ngày 10/3 âm lịch – Năm 2023
Và Ngày hội “Em yêu sử Việt”

Căn cứ vào văn bản số 211/KH-ĐĐ ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Đồng Đa về Kế hoạch năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,

Nay Trường Tiểu học Đồng Đa đề ra Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2023 và Ngày hội “Em yêu sử Việt” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh.

- Giáo dục học sinh (HS) hướng về Cội nguồn dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các Vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước.

- Giáo dục truyền thống yêu nước và bồi dưỡng cho HS lòng tự hào dân tộc “Nòi giống Lạc Hồng - Con Rồng Cháu Tiên”.

- Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ Quốc Tổ các Vua Hùng là một trong những ngày Quốc Lễ của cả dân tộc.

- Tổ chức phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về Quốc Tổ.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh và tạo điều kiện cho HS trong trường được tìm hiểu, ôn lại truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc Việt Nam thông qua hoạt động về văn hóa, văn nghệ, trò chơi học tập.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Thứ Sáu, ngày 28 tháng 4 năm 2023 (7 giờ 30 phút đến 9 giờ 45 phút).

2. **Địa điểm:** Sân trường

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Nhà trường:** Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV) và HS nhà trường.

2. **Khách mời:**

- Đại diện PGD;
- Đại diện Đảng ủy, UBND Phường 6.

- Đại diện BCH Đoàn Phường 6.
- Đại diện Hội Đồng Đội Quận Tân Bình.
- Ban đại diện CMHS nhà trường.

IV. NỘI DUNG

1. Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương

- Văn nghệ chào mừng (02 tiết mục):
 - + Múa, hát “Nỗi trống lên các bạn ơi!”;
 - + Múa “Đất nước lời ru”.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc Tổ: Ban giám hiệu, Chủ tịch công đoàn, Bí thư chi đoàn, Tổng phụ trách.

- Phát biểu ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.
- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc Tổ: GV và đại diện HS các khối lớp.
- HS xem kịch “Thánh Gióng” do đội kịch - Múa rối Nụ Cười biểu diễn.
- Kết thúc buổi Lễ: Toàn trường hát bài “Dòng máu Lạc Hồng”.

2. Ngày hội “Em yêu sử Việt”

- HS xem nhạc kịch “Đinh Bộ Lĩnh”- Tiết mục dự thi Hội thi “Nhạc kịch tiếng Anh về lịch sử Việt Nam” của PGD, SGD tổ chức do các bạn HS lớp 3, 4, 5 thể hiện.
- Tiết mục hát “Bạch Đằng Giang” do HS K4 trình bày.
- HS K4, 5 tham gia trò chơi “Đấu trường 100” để tìm hiểu về truyền thống lịch sử hào hùng của dân tộc Việt Nam qua các thời kỳ.
- Kết thúc Ngày hội: Toàn trường hát bài “Tiền về Sài Gòn”.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ.
- Chỉ đạo chung.
- Chuẩn bị mâm lễ.
- Thuê âm thanh, cảng dù.

2. Công Đoàn

- Chuẩn bị Lư hương, nhang trầm, nhang nén.
- Hoa.

3. Chi đoàn: Đón khách và tiếp nước khát mời.

4. Các bộ phận khác

- Điều khiển chương trình: Cô Phạm Minh Trang và cô Nguyễn Lê Thanh Tuyền.

- Chuẩn bị văn nghệ:
 - + 02 tiết mục múa, hát: Khối 1; 2 và Khối 3.
 - + 02 bài hát tập thể “Dòng máu Lạc Hồng; Tiễn về Sài Gòn”: Cô Thúy Hằng, thầy Quang và GVCN các lớp.
 - + Tiết mục Nhạc-Kịch tiếng Anh “Đinh Bộ Lĩnh”: Tổ tiếng Anh.
 - + Tiết mục hát tốp ca “Bạch Đằng Giang”: Khối 4.
 - + Tổ chức trò chơi “Đấu trường 100”: Khối 5.
- Chuẩn bị lễ dài, âm thanh: Tổng phụ trách + Bảo vệ + GV nam.
- Chuẩn bị ghế HS: Bảo mẫu.
- Chuẩn bị bàn, ghế GV: Bảo vệ, NV, GV nam.
- Chuẩn bị khăn phủ bàn, hoa để bàn: Phục vụ
- Ông định tổ chức HS: Tổng phụ trách + GV bộ môn và GV chủ nhiệm các lớp.
- Chuẩn bị cờ lê: Tổng phụ trách.
- Dọn sân sau lễ: Tổ bảo vệ + phục vụ + bảo mẫu + GV nam + Tổng phụ trách.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nhà trường: Lo kinh phí hoạt động chung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2023 và Ngày hội “Em yêu sử Việt” của Nhà trường. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này để buổi Lễ diễn ra trang trọng và thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT;
- Hội đồng trường;
- Lưu: HT, VT.



*** Lưu ý:**

- HS tập trung xếp hàng dưới sân lúc 7 giờ 15.
- Các bộ phận được phân công bàn bạc trao đổi trong khối thống nhất cách thực hiện theo đúng phân công.
 - Trong lúc tiến hành lễ đề nghị GVCN các lớp đứng cùng với lớp mình chủ nhiệm để cùng với ban tổ chức làm tốt khâu trật tự.
 - Trang phục:
 - + HS mặc đồng phục;
 - + GV nữ mặc áo dài truyền thống;
 - + GV, NV nam mặc đồng phục và thắt cà vạt;

